¹¹⁴ THEOPHYLACTUS, *Enarr in Ev Jn 20*. PG 124,306.

¹¹⁵ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 21,10*. PG 129,1494.

¹¹⁶ THEOPHYLACTUS, *Enarr in Ev Jn 20*. PG 124,306.

¹¹⁷ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 21,12*. PG 129,1495.

¹¹⁸ THEOPHYLACTUS, *Enarr in Ev Jn 20*. PG 124,307.

8. Habemus iam septem Christi apparitiones, nempe quinque ipso die Resurrectionis factas, et sextam octavo die coram Thoma, et septimam ad mare Tiberiadis. Octava fuit in monte Galilaeae, de qua Mt, et nona eo die quo assumptus est in coelum, ut ait Lc. Et de hac ultima apparitione scribit Mc *novissime recumbentibus undecim discipulis* etc, quae non facta est in Galilaea sed in Hierusalem, Augustinus, 3 Deconsensu, c.25, facit ex ista nona duas, quarum primam scribat Mc, et alteram Lc, sed multo probabilius est apparitionem quae est apud Mc fuisse ultimam ut verba ipsa ostendunt *et Dominus quidem Jesus postquam loquutus est eis assumptus est in Coelum*. Atque ita censuerunt Tatianus et Ammonius in armonia Evangeliorum, et Renardus in sua armonia c.33. Gregorius¹¹⁹ homilia 29, Beda et Lyra in Mc. Bernardus¹²⁰, sermone 1 de Ascensione. Sed intelligendum est ibi apud Mc repraesendi discipulos, non quod tunc non crederent sed quod antea non credidissent, quod ultimo die facere voluit ut fidem caeteris maxime commendatam relinqueret. Quamvis sint qui velint repraesensionem illam quae est apud Mc non ad diem Ascensionis sed ad diem Resurrectionis pertinere.

9. In apparitionum ordine videtur difficultatem habere quod ait Paulus 1Cor 15 *et post hoc undecim, deinde visus est plus quam quingentis fratribus simul, deinde visus est Jacobo, deinde Apostolis omnibus, novissime autem omnium tanquam abortivo visus est et mihi*. Respondeo haec optime cum supradictis cohaerere nam Cephae seu Petro apparuit priusquam ulli viro, et deinde visus est undecim Apostolis, quia decem eum viderunt ipso die Resurrectionis et Thomae cum caeteris octavo die, et nonnullis ad mare Tiberiadis; apparitio vero illa que facta est plus quem quingentis fratribus videtur esse illa octava quam diximus facta in monte Galilaeae in qua etiam per aliquos dies cum discipulis conversatus est Dominus instruens eos in Ecclesiae gubernatione. Vide Hieronymum¹²¹ q.7 ad Hedibiam.

Quod vero dicitur deinde apparuisse Jacobo, nonnulli putant Paulum non servasse ordinem temporum, quia credunt Jacobum seorsum vidisse Dominum ipso die Resurrectionis iuxta ea quae refert Hieronymus, De viris illustribus, ex evangelio hebraeorum sive Nazareorum. Ita videtur sentire Anselmus, 1Cor 15, sed multo verisimilius est quod ait Augustinus¹²², 3 De consensu c.25, nempe Paulum loqui de aliqua apparitione postea facta Jacobo, et adhuc fortasse sub iudice est an ille Jacobus sit ex numero duodecim Apostolorum.

¹¹⁹ GREGORIUS MAGNUS, *Homil 29 in Ev*. PL 76,1216.

¹²⁰ BERNARDUS, *De Ascensione Domini sermo 1*. PL 183,299.

¹²¹ HIERONYMUS, *Ad hedibiam de qq.XII. c.7*. PL 22,991.

¹²² AUGUSTINUS, *De consensu Evangelistarum, l.3, c.25*. PL 34,1203.

Quod vero subdit Paulus deinde visum esse Apostolis omnibus, id ad diem Ascensionis pertinet, et post Ascensionem ait sibi apparuisse, nempe in conversione. Denique credibile etiam est alias apparitiones fuisse praeter eas quas distincte narrat Sacra Scriptura, quia Lc ait Christum post Passionem suam praebuisse se ipsum vivum in multis argumentis per dies 40 apparens eis et loquens de regno Dei.

10. Quando autem Beatissimae Virgini apparuerit nec Evangelistae nec sancti veteres fere dixerunt. Nihilominus pro certo haberi debet eam primam mortalium Christum vidisse post Resurrectionem. Ambrosius, 3 de virginibus et Nicephorus in Historia c.32 et 33 existimant apparitionem Virginis factam in Evangelio contineri, et probant ex verbis Mt *venit Maria Magdalena et altera Maria videre sepulchrum*, ubi per *alteram Mariam* intelligunt Matrem Domini, sed ex Mc constat illam alteram Mariam esse Mariam Jacobi, et alioqui id erat per se manifestum, quia si esset Matrem Domini primo loco commemoraretur. Adde quod numquam in Evangeliiis ita nominari solet nec ullo modo credibile est eam paravisse unguenta ut in die Resurrectionis ungeret Dominum quem certissime credebat eodem die surrecturum. Multo melius Anselmus¹²³ libro de excellentia Virginis Mariae, c.6, *si aliquis inquit quaerat cur Evangelistae non scripserint primae omnium Matri suae apparuisse Dominum* dicimus quod a quodam sapiente de hoc ipso sciscitantantes audivimus tantam esse evangelicae narrationis auctoritatem ut nihil in ea sit superfluum, si autem hoc de Virgine narraretur quis non superfluum diceret? B. Vincentius sermone 1 in die Paschae, convictio esse plurium theologorum Dominum primo omnium Matri suae apparuisse, et non meminisse huius rei Evangelistae quoniam voluerunt nominare testes Resurrectionis [f.123v] indubitatos, Matri autem in causa Filii non ita crederetur. Adducit deinde tres *cogentes* ut ipse appellat rationes: 1^a, quia scriptum est Eccli [7,29] *honora patrem tuum et gemitus matris tuae non obliviscaris*. 2^a, quia visio correspondet fidei, ergo prima debuit esse in visione quae certissima erat in fide. 3^a, quia si de Magdalena dicitur prima meretur gaudia quae plus ardebat caeteris, quanto magis hoc de Virgine dicendum est. Quod autem ait Mc *apparuit primo Mariae Magdalene* nihil obstat ut norunt omnes, quia sermo est de iis apparitionibus quae ad fidem Resurrectionis narrandae erant.

11. *Simon Joannis* vel Jona. De nomine patris divi Petri vide quae diximus c.1, lect.13, n.14. Porro Dominus ante Passionem suam promiserat Petro Primatum et gubernationem univeralis Ecclesiae Mt 16. Ne autem

¹²³ EADMERUS MONACHUS (DISCIP. S.ANSELMI), *De excellentia Virginis Mariae*, c.6. PL 159,568.

Petrus putaret propter negationem Dominum mutasse sententiam nunc ei apostolatus renovat dignitatem (ut ait Cyrillus) et tradit quod promisit. Sed quoniam hoc munus sine recto Dei amore recte geri non potest, amorem ab eo maximum exigit dicens *diligis me plus his*. In quo etiam ostendit, ut ait Chrysostomus, homil 87, amorem quo suas oves prosequitur, quas committere non vult nisi ei a quo plus quam a caeteris amaretur. Docet etiam eum qui maiorem Dei in se clementiam expertus fuerit maiori amore affici debere, ut notat Cyrillus, ut magis diligat cui plus dimittitur. Vide Lc 7. Ter vero de amore interrogatur ut trins negatio aequali confessionis numero compensetur, ut ait Cyrillus; et Augustinus, tract.123, redditur negationi trinae trina confessio ne minus amori lingua serviat quam timori, et plus vocis elicuisse mors imminens quam vita praesens.

12. ***Etiam Domine, Tu scis quia amo Te.*** Non audet respondere se plus aliis diligere, sed tamen ait se amare, quia lapsus eum modestum fecerat. Praetulerat se aliis, Mt 26, dicens *etiam si omnes scandalizati fuerint in te, ego numquam scandalizabor*, et postea caeteris omnibus turpius cecidit atque ideo nunc dicit quid de se intelligat, neque aliis se praefert, quia corda eorum non viderat. Porro quod interrogetur an *diligat* et alio verbo respondeat se *amare*, nihil misterii quia in Sacra Scriptura pro eodem sumitur amor et dilectio, ut notat Augustinus¹²⁴ 14 De civitate c.7, et patet quia in 3^a interrogatione Dominus utitur eodem verbo quo Petrus respondet, et noster interpraes per verbum amo solet reddere utrumque verbum graecum, scilicet φιλεῖν et ἀγαπᾶν.

potest, amorem ab eo maximum exigit dicens *diligis Me plus his*? In quo etiam ostendit, ut ait Chrysostomus¹²⁵ homil.87, amorem quo suas oves prosequitur quas committere non vult nisi ei a quo plus quam a caeteris amaretur. Docet etiam eum qui maiorem Dei in se clementiam expertus fuerit maiore amore affici debere, ut notat Cyrillus, ut magis diligat cui plus dimittitur. Vide Lc 7[47]. Ter vero de amore interrogatur ut trina negatio aequali confessionis numero compensetur, ut ait Cyrillus; et Augustinus, tr.123, *redditur negationi trinae trina confessio ne minus amori lingua serviat quam timori, et plus vocis elicuisse videarur mors imminens quam vita praesens.*

13. ***Pasce agnos meos***, id est non ut tuos sed ut meos. Vide Augustinum, tract. 123, et illud 1Pt 5, *pascite qui in vobis est gregem Dei providentes, non coacte sed spontanee, nec turpis lucri gratia nec dominantes in cleris sed*

¹²⁴ AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, l.14, c.7. PL 41,410.

¹²⁵ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *homil 88 (87) in Jn*. PG 59,479.

forma facti gregis ex animo. Sed nota graecos 1° tantum loco legere *agnos*, in reliquis duobus legunt *oves*; latini autem 1° et 2° loco legunt *pasce agnos meos* et in 3° *pasce oves meas*. Sed lectio latinorum mihi magis probatur, non enim assentior Jansenio qui c.148 pro eodem accipit *agnos* et *oves*. Melius Euthymius¹²⁶ et Theophilactus¹²⁷ qui dicunt *agnos* intelligi imperfectiores, *oves* vero perfectiores. Nonnulli *agnos* dici putant (ut nomen ipsum indicat) recens ad fidem conversos et teneriores in fide, quorum magnus erat numerus futurus incipientibus apostolis praedicare, atque hi maiore cura indigebant quoniam maiore labore educandi atque pascendi, et ideo Dominus bis dicit *pasce agnos meos* ut hac repetitione ostenderet se optare ut Petrus magnam illorum curam habeat, *oves* autem vocat iam robustiores [f.124] in fide quos, cur ita vocet diximus c .10.

14. In trina repetitione illius verbi *pasce* quidam ex dictis expendunt ea ratione explicari quod agni indigebant maiori cura sed non propterea *oves* esse relinquendas, sed utcumque sit ea ratione ostendit Christus quanti faciat suos et quantum a Petro curari velit. Bernardus¹²⁸, sermone 2 de Resurrectione ita interpretatur: *pasce mente, pasce ore, pasce opere, pasce animi oratione, pasce verbi exhortatione, et exempli exhibitione.* Alii: *pasce verbo veritatis, vitae exemplo et temporali subsidio.* Vide Lyranum et Gregorium¹²⁹ homilia 14 et 24.

15. Quomodo hinc probetur Primatus Petri super omnes Apostolos late multi. Vide Euthymium¹³⁰ qui sigillatim per *oves* intelligit Apostolos. Vide etiam Bernardum¹³¹ libro 2 de Consideratione circa finem. Et Innocentium III c. soliti de maioritate et oboedientia.

16. *Contristatus est Petrus.* Vide quomodo didicerat experientia Christum nosse futura, atque ita timebat ne forte aliquid simile Dominus nunc ei praedicat, sicut in Coena *ter me negabis.*

17. *Cum esses junior* etc. Postquam ei commisit Ecclesiam praedicit martyrium ut magnam mercedem laborum. Vide Augustinum¹³² tract. 123 hinc invenit exitum ille negator et amator etc. Ex hoc autem loco bene

¹²⁶ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 21,16.* PG 129,1498.

¹²⁷ THEOPHILACTUS, *Enarr in Ev Jn 21,15.* PG 124,311.

¹²⁸ BERNARDUS, *Sermone 2 in temp. Resurr.* PL 183,285.

¹²⁹ GREGORIUS MAGNUS, *Homil 14 in Ev.* PL 76,1127. *Homil 24.* PL 76,1184.

¹³⁰ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 21,16.* PG 129,1498.

¹³¹ BERNARDUS, *De consideratione, l.2, c.13.* 183,756.

¹³² AUGUSTINUS, *In Jn Ev tract.123.* PL 35,1967.

colligit Chrysostomus quod tunc Petrus nec erat juvenis nec senex sed in perfecta aetate virili. Adhuc tamen restat explicare quomodo iste modus loquendi deserviat ad significandum genus mortis quo Petrus erat Christum Crucifixum simili Passione glorificaturus, nam potius videtur apta metaphora ad ipsam senectutem explicandam, in qua repuerascit homo et iam aetate gravatus et infirmitate impeditus non potest se ipsum induere et cingere neque suis utitur pedibus sed aptus est ut veluti pusio extendat brachia ut alius illum induat atque praecingat et sinat se vel aliorum brachiis vel sella vehi. Respondeo Dominum quidem ad secundam infantiam alludere quia nisi efficiamur sicut parvuli non intrabimus in Regnum Coelorum, sed nihilominus aptissime expraesisse mortis genus quia similiter crucifigendus veluti ab alio induendus extendit brachia; et non valet suis pedibus uti, sed a divina providentia tanquam a nutrice vestitur atque ligatur et quamvis plorans ducitur ad eam mortem quae potius est dicenda vita quam mors. Vide quam apte cadat in divum Petrum id Oseae 11,3 *ego quasi nutritius Ephraim portabam eos in brachiis meis in funiculis Adam, in vinculis charitatis*, etc.

18. ***Alius te cinget.*** Ex his verbis intelligit Lyranus Petrum non clavis confixum fuisse in cruce sed funibus ligatum. Sed contra est quod Sancti et Patres uno ore dicunt Petrum fuisse crucifixum. Quidam ut concilient suspicantur manibus et pedibus clavis confixis tunc Petri corpus fuisse aliquo fune ad crucem ligatum ita enim dicebantur apud latinos ad palum ligati pro eo quod et crucifixi; alii coniiiciunt post crucifixionem tunc aliquod linteum aptari solitum corpori ad honestatem quemadmodum semper depingitur imago crucifixi. Sed haec sunt optata potius quam inventa. Simplicius est non esse enuntiative explicanda illa verba *alius cinget te* sed quasi diceret: extendes brachia veluti ab alio cingendus vel extendes brachia et iam non te poteris ipse cingere nisi alterius utaris ministerio.

19. ***Et ducet quo non vis.*** Chrysostomus, Cyrillus¹³³ et Augustinus late explicant quomodo hac phrasi significetur aperte mors, et nemo sanctorum sponte patiat, et is est proculdubio sensus, quamvis non desit qui ordine praeponere de comprehensione et in carcerem detrusione intelligant.

20. ***Sequere me.*** Quomodo Christus haec dicens surrexerit et ambulaverit bene omnes; hoc autem faciens et iubens ut Petrus eum sequeretur significavit iterum illum et in officio pascendi oves et in morte crucis sibi succedere. Ut

¹³³ CYRILLUS ALEXANDRINUS, *In Jn Ev libri XII, l.12,21,19*. PG 74,751.

bene Cyrillus¹³⁴, Lyranus et Jansenius. Quamvis aliter etiam Crysostomus et Theophylactus.

Sed Petrus, cum videret Joannem etiam surgere[f.125v?] [...] erudiens usque ad finem saeculi. Quod autem Joannes non significet se cum Elia et Enoc occidendum, patet quia solum dicit duos esse occidendos. Ad 4^{um} Respondeo ex illo 1Cor 15 *quotidie morior propter gloriam vestram*, id est tormenta praefero et quantum est ex me morior. Facit etiam id Exod 8 *fecerunt malefici similiter incantationibus suis ut educerent ciniphes et non potuerunt*, id est facere tentaverunt. Et ad Chrysostomum Respondeo ipsum in prologo Joannis fateri Evangelistam bibisse calicem Domini; cum tamen certum sit eum non occidisse morte violenta.

25. *Hic est discipulus ille* etc. Rursus se testem oculatum dicit eorumque scribit, ut nemo possit dubitare, erant enim iam multi haeretici.

26. *Et scimus quia verum est testimonium eius*. Euthymius videtur explicare Joannem loqui iam in persona multorum qui adhuc vivebant et eadem viderant. Sed difficile est hoc quia Joannes scripsit Evangelium in summa senectute. Alii dicunt eum in persona totius Ecclesiae, ut Cajetanus et Cano 2 de locis c.7.

27. *Nec ipsum arbitror mundum capere posse*. (χωρσαι, a verbo χωρέω). Chrysostomus, Cyrillus¹³⁵, Theophilactus¹³⁶, Euthymius¹³⁷, Cajetanus, Erasmus¹³⁸, Jansenius, etc, simpliciter dicunt haec per hyperbolem dici. Et sane verum est Sacram Scripturam aliquando hyperbolice loqui, ut Amos, 2 [9] *ego exterminavi Amorream cuius altitudo cedrorum altitudo eius*. Sed contra est quod hyperbole etiam apud poetas non debet nimis excedere modum veritatis ne ridicula sit. Quis ergo modus est de signis per tres annos factis *quod si scribenda essent mundus ea non caperet?* Agustinus, Beda, Rupertus, S. Thomas, Cyranus et alii, quos refert Theophilactus¹³⁹ verbum *capere* intelligunt de capacitate intellectus, non de capacitate loci. Sed contra est quod nec unam paginam Sacrae Scripturae poterit mundus intelligere, quoniam tantam profunditatem mysteriorum habet ut nemo eam satis consequi possit. Respondeo hunc locum omnino videri intelligendum ut exponitur a Hieronymo Mt 21, in illis verbis *si habuerit fidem*, ubi cum haec

¹³⁴ CYRILLUS ALEXANDRINUS, *In Jn Ev libri XII, l.12,21,19*. PG 74,751.

¹³⁵ CYRILLUS ALEXANDRINUS, *In Ev Jn libri 12, l.12, XXI,25*. PG 74,755.

¹³⁶ THEOPHILACTUS, *Enarr in Ev Jn 21,25*. PG 124,318.

¹³⁷ EUTHYMIUS, *Comment in Jn 21,25*. PG 129,1502.

¹³⁸ DESIDERIUS ERASMUS, *Jn 21,19*. Opera omnia, Lugduni 1705, col.422.

¹³⁹ THEOPHILACTUS, *Enarr in Ev Jn 21,25*. PG 124,318.

verba adduxisset inquit non quod mundus haec volumina capere non potuerit quae post quamvis multiplicationem unum armariolum vel unum capere scrinium sed quod magnitudinem signorum pro miraculis et incredulitate ferre non possit. Eodem modo intelligit Nicephorus lib.1, c.24, et est sensus: si tot tamque inaudita et stupenda miracula Christi narrarentur hominibus, non possent ferre sed putarent aut homines magicis artibus delusos esse aut fabulas esse et mendacia quae narrantur, et propterea Evangelistas de maxime mirabilibus pauca dicunt: trium tantum mortuorum resurrectionem narrant et unum caecum a nativitate sanatum; de aliis autem quibus multa similia fecerant prophetae multa dicunt ut de morbis curatis et daemonibus fugatis, ut hac ratione consulerent imbecillitati audientium et fortasse ita intelligendi sunt Augustinus et Beda etc. Sed obiicit Erasmus verbum graecum non pertinere ad capacitatem animi sed ad capacitatem loci. Respondeo idem dici posse de verbo *capere*, quod tamen per metaphoram transfertur ad animum, ut Mt 19 *qui potest capere capiat* et Mt 19 *non omnes capiunt verbum hoc*, ubi est idem verbum in graeco et in eadem metaphora usurpatur a Phocilide et Nazianceno ut videre est in Thesauro graeco.